令和７年４月

各校バレーボール部顧問 様

各地域クラブ責任者 様

栃木県中体連バレーボール審判委員長

栃木市立東陽中学校 生澤 裕太

審判講習会の実施について

日頃より、中体連バレーボール専門部の運営に際し、ご理解とご協力を賜りありがとうございます。

この度、中学生指導者を対象とした審判講習会を実施することになりました。

バレーボールのルールは、キャッチやダブルコンタクトといったハンドリングに関する判定、スクリ

ーンの反則など、毎年ルール改正が行われています。

また、県総合体育大会、県新人体育大会、県協会長杯及び各地区大会では、顧問、部活動指導員及び

地域クラブ活動の監督またはコーチ（※１）が、必ず１試合以上の審判に割り当たることになります。

そこで、年度初めに周知された状態で審判に臨んでいただくため、下記の通り実施します。顧問、部

活動指導員、及び地域クラブ活動の監督またはコーチの最低１名は必ず出席してください。

※１ 大会申込書に記載されたコーチをさす。

【栃木県中体連バレーボール専門部 審判部規定】

(1) 中学校部活動によるチームが中体連主催大会に参加する場合…

   顧問、部活動指導員が審判活動を行う（C 級以上の審判資格を所持していることが望ましい）

   または、中体連主催の審査会で C 級審判資格を取得している場合のみ、外部指導者の審判活動も

認める

(2) 地域クラブ活動が中体連主催大会に参加する場合…

必ず C 級以上の審判資格を取得している地域クラブ活動の監督またはコーチが審判活動を行う

（審判資格の取得については、令和７年度を移行期間とし、令和８年度より完全施行とする）

記

１ 参加者  各校顧問：地区または県審判講習会に１回以上参加

地域クラブ活動の監督またはコーチ：県審判講習会に１回以上参加

（加えて、C 級審査会を受講し、C 級審判資格を取得すること）

２ 実施日  ４月２７日（日） ８：３０～南犬飼中学校 Ｃ級審査員等講習会①

       ５月 ６日（火） ８：３０～芳賀中学校  Ｃ級審査員等講習会②

       ５月１１日（日）１３：００～清原中学校  Ｂ級審査員等講習会①

３ 申込方法 各校顧問：地区審判委員長より通知を確認 ⇒ Google form より申込

地域クラブ活動の監督またはコーチ ⇒ E-mail

「栃木市立東陽中学校 生澤宛（ikezawa0620_0401@yahoo.co.jp）」

（①地域クラブ名 ②受講者氏名 ③電話連絡先 ④所持審判資格 を記載）

４ その他   総合体育大会、新人体育大会、県協会長杯に審判派遣でご協力いただく先生方におか

れましては、B 級審判員等講習会および年間を通して実施する研修会に必ず１回以上ご

参加いただきますようお願いします。